22RS0068-01-2020-005795-61

№1-644/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 октября 2020 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Чистеевой Л.И.,

при секретаре Звягинцевой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Петрика Д.А.,

защитника - адвоката Голдобина Ю.Г., по ордеру №, удостоверению №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст.59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии со ст.25 которого призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации. 

Решениями отдела военного комиссариата .... и ....: комиссии по первоначальной подготовке граждан на воинский учет гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по .... в ...., с ДД.ММ.ГГГГ принят на воинский учет в отдел военного комиссариата .... и .... там же; призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ - признан годным к военной службе с категорией годности «А-1»; медицинской комиссии от ДД.ММ.ГГГГ - признан годным к военной службе с категорией годности «А-1».

На основании приказа ректора ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> №-ПК от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зачислен студентом 1-го курса лечебного факультета на бюджетную очную форму обучения и с указанного времени фактически стал проживать в общежитии по .... в .....

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии со ст.ст.23, 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, в связи с обучением по очной форме в ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» Минздрава России; приказом первого проректора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ отчислен из числа студентов указанного образовательного учреждения за невыполнение обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и учебного плана по направлению подготовки, то есть по инициативе указанного образовательного учреждения, тем самым утратил предоставленную отсрочку от призыва на военную службу, в соответствии со ст.59 Конституции РФ. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с Федеральным законом, а также ст.ст.8, 9, 10, п. «а» ч.1 ст.22 Федерального закона от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которым: «призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете», подлежит призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст.23, 24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

После отчисления из числа студентов ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 находящегося в ...., возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, с целью избежания несения военной службы по призыву. 

Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2014 года №647 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №710 - «О призыве в октябре - декабре 2014 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2014 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2015 года №160 и приказом Министра обороны Российской Федерации от 26 марта 2015 года №155 - «О призыве в апреле - июле 2015 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2015 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2015 года №493 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №580 «О призыве в октябре - декабре 2015 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2015 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2016 года №139 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №150 «О призыве в апреле - июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2016 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 29 сентября 2016 года №503 и приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2016 года №625 «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2016 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2017 года №135 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №190 «О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2017 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 27 сентября 2017 года №445 и приказом Министра обороны Российской Федерации от 28 сентября 2017 года №585 «О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2017 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2018 года №129 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №165 «О призыве в апреле - июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2018 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 28 сентября 2018 года №552 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №540 «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2018 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации №135 от 30 марта 2019 года и приказом Министра обороны РФ от той же даты №165 «О призыве в апреле – июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2019 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2019 года №472 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №565 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 октября по 31 декабря 2019 года на территории Российской Федерации.

Кроме того, указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2020 года №232 и приказом Министра обороны Российской Федерации от той же даты №170 «О призыве в апреле - июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлен и регламентирован призыв граждан на военную службу в период с 1 апреля по 15 июля 2020 года на территории Российской Федерации.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1., состоящий на воинском учете и не прибывающий в запасе, находясь на территории Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что не имеет законных оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, не желая проходить военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации и исполнять конституционную обязанность и долг по защите Отечества, предусмотренную ст.59 Конституции РФ, понимая ответственность, предусмотренную ч.1 ст.328 УК РФ, принял меры, направленные на уклонение от призыва на военную службу, неоднократно не явившись без уважительных причин в военный комиссариат по месту своего нахождения, а также регистрации и месту жительства, в том числе по повесткам военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу в течение вышеуказанных призывов. 

Так, ФИО1., будучи лично уведомленным по месту учебы в здании ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> по .... в .... о необходимости явки в отдел военного комиссариата .... и .... в .... для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, путем вручения по поручению военного комиссариата лично под роспись повестки сотрудником указанного образовательного учреждения в назначенные день и время в отдел военного комиссариата .... и .... не явился при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу – соответственно: ДД.ММ.ГГГГ - к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ - к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ - М.; ДД.ММ.ГГГГ - к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ - Г. ДД.ММ.ГГГГ - к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ - Б.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имеющий временную регистрацию по месту пребывания по .... в ...., поставлен на воинский учет в отдел военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула по пр-ту Строителей, 54 в г.Барнауле Алтайского края, как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в соответствии со ст.ст.8, 9, 10, 22 Федерального закона №53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе».

Далее, ФИО1., будучи лично уведомленным по месту учебы в здании ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> по пр.... в .... о необходимости явки в отдел военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула по пр-ту Строителей, 54 в г.Барнауле Алтайского края, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, путем вручения по поручению военного комиссариата лично под роспись повестки сотрудником указанного образовательного учреждения в назначенные день и время в отдел военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула, для прохождения мероприятий, связанных с призывом, не явился при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу – соответственно: ДД.ММ.ГГГГ – к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ – для уточнения документов - Ш. ДД.ММ.ГГГГ – к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ – для прохождения медицинской комиссии - Ш..; ДД.ММ.ГГГГ – к 8 часам ДД.ММ.ГГГГ – для прохождения медицинского освидетельствования - Ф.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации, в том числе по месту своего жительства по .... в .... края и по .... в ...., в военные комиссариаты по месту нахождения с инициативным вопросом своего призыва на военную службу не обращался. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в .... края сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в 15 часов в тот же день в следственный отдел по Центральному району г.Барнаула следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю по ул.Интернациональной, 134 в г.Барнауле, в связи с совершением им вышеописанных преступных действий.

Своими вышеуказанными умышленными действиями, направленными на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, с целью избежания несения военной службы по призыву, ФИО1 нарушил требования ст.ст.22, 26, 31 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года, вышеприведенные указы Президента Российской Федерации, ст.59 Конституции РФ, в период с 10 сентября 2014 года по 7 июля 2020 года уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

От подсудимого ФИО1. поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, защиту своих интересов доверяет адвокату Голдобину Ю.Г., вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном.

Возражений от участников процесса против рассмотрения уголовного дела в отсутствие подсудимого не поступило. В связи с изложенным на основании ч.4 ст.247 УПК РФ судебное заседание проведено без участия подсудимого ФИО1

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что в 2012 году поступил в ФГБОУ ВО 

<

данные изъяты> на очную бесплатную форму обучения; в 2014 году его отчислили из-за неуспеваемости; в 2015 году восстановился и продолжил обучение по очной форме на платной основе; ДД.ММ.ГГГГ окончил обучение и получил диплом о высшем образовании. Весь период обучения в университете проживал в общежитии по временной регистрации по .... в ..... Ему было известно, что после восстановления в 2015 году потерял предусмотренную законом отсрочку от призыва на военную службу; на воинский учет впервые встал в военкомате ...., где было получено приписное удостоверение; во время обучения в университете в 2017 году перевелся в военный комиссариат Железнодорожного, Октябрьского и Центрального районов г.Барнаула; в октябре 2019 года улетел в ..... По поводу призыва на военную службу пояснил, что не хотел никогда служить в армии; во время обучения в медицинском университете ему неоднократно вручались повестки о необходимости явки в военные комиссариаты в .... и ....; в представленных для обозрения корешках от врученных ему повесток, в т.ч. ДД.ММ.ГГГГ назначена явка на ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 9 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам, ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам - стоят его подписи; однако в назначенные даты и время не являлся в военкоматы, так как не мог выбрать время из-за учебы и работы; уважительных причин неявок у него не было. При получении повесток он предупреждался об уголовной ответственности по ст.328 УК РФ за уклонение от явок в военкомат и прохождения военной службы; уклоняться стал после отчисления из университета ДД.ММ.ГГГГ, до указанного времени являлся в военкомат, так как знал, что его не призовут служить в армию. Последний раз был в военном комиссариате Железнодорожного, Октябрьского и Центрального районов г.Барнаула в июне 2019 года при подписании обходного листа, где ему была выдана очередная повестка о явке для прохождения медицинского освидетельствования, скорее всего это и было ДД.ММ.ГГГГ, однако не явился в военкомат из-за работы и защиты диплома. Уважительных причин не явки в военкомат у него никогда не было, со здоровьем всегда было все хорошо (т.3 л.д.61-65, 83-86, 100-102);

- оглашенными показаниями свидетеля Т. начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ на воинском учете в данном военном комиссариате состоит ФИО1., признанный годным к военной службе с категорией годности А-1, однако тот уклонялся от прохождения военной службы и не являлся в военкомат по неоднократным повесткам; а также по обстоятельствам предоставленной тому отсрочки от призыва на военную службу до ДД.ММ.ГГГГ, которая была утрачена после отчисления из медицинского университета ДД.ММ.ГГГГ. 25 февраля и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под роспись в университете вручались повестки о необходимости явок в военный комиссариат 1 марта и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, по которым тот не явился, о причинах не сообщил, тем самым уклонился от прохождения мероприятий, связанных с призывом и дальнейшего прохождения военной службы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в военный комиссариат для отметки в обходном листе для получения диплома, сотрудником военкомата Ф. тому была выписана и вручена повестка под роспись о необходимости явки в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам для прохождения медицинского освидетельствования, по которой тот также не явился. Корешки всех повесток имеются в материалах личного и розыскного дела призывника ФИО1., поскольку в период осеннего призыва проводились розыскные мероприятия, местонахождение последнего на территории г.Барнаула установлено не было (т.3 л.д.1-5);

- оглашенными показаниями свидетеля Л. начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата .... и ...., по обстоятельствам постановки на военный учет ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, ознакомления с правилами воинского учета, выдачи удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу; предоставления отсрочки до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступлением в ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>» на очную форму обучения, и утраты отсрочки ДД.ММ.ГГГГ из-за отчисления с университета. В 2015 году тот восстановился в указанном учебном заведении и продолжил обучение, однако отсрочки уже не имелось. В период с октября 2015 года по июль 2017 года в соответствии с Указами Президента РФ объявлялся призыв граждан на военную службу на территории Российской Федерации, ФИО1 лично под роспись вручались повестки о необходимости явки в военный комиссариат .... и ...., однако тот не являлся. В связи с тем, что ФИО1 проживал и имел временную регистрацию по .... в .... ДД.ММ.ГГГГ тот был принят на воинский учет по месту пребывания в военном комиссариате Железнодорожного, Октябрьского и Центрального районов г.Барнаула (т.3 л.д.9-13);

- оглашенными показаниями свидетелей М.., Г. и Б.., Ш., сотрудников ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>, по обстоятельствам вручения ими повесток ФИО1 под роспись о необходимости явок ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в соответствующие военные комиссариаты – для проведения мероприятий, связанных с призывом, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того Ш. пояснила, что ФИО1 перед выдачей диплома был сдан обходной лист с необходимыми подписями, в т.ч. отметкой, что ДД.ММ.ГГГГ тот являлся в военный комиссариат Железнодорожного, Октябрьского и Центрального районов г.Барнаула; ДД.ММ.ГГГГ тот был отчислен из университета, в связи с завершением обучения и получением образования (диплома) (т.3 л.д.14-17, 18-21, 22-25, 26-29); 

- оглашенными показаниями свидетеля Ф., сотрудника военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО1 для отметки о явке в военкомат в обходном листе; ею было установлено, что тот состоит на учете в их военном комиссариате с ДД.ММ.ГГГГ и уклоняется от явок по врученным ему неоднократно повесткам для проведения мероприятий, связанных с призывом. Поскольку на момент его прибытия никого из призывной комиссии не было, она выписала и вручила ФИО1 повестку под роспись о необходимости явки в указанный военный комиссариат на ДД.ММ.ГГГГ к 8 часам; однако тот не явился (т.3 л.д.30-32);

- оглашенными показаниями свидетеля Н., матери подсудимого, согласно которым информацией по постановке сына на воинский учет в .... и .... не располагает; сын не хочет проходить военную службу (т.3 л.д.36-38);

- оглашенными показаниями свидетеля В.., подруги ФИО1., согласно которым ДД.ММ.ГГГГ последнего задержали сотрудники полиции в ...., о наличии уголовного дела в отношении того по факту уклонения от прохождения военной службы, не знала (т.3 л.д.41-43);

- протоколами осмотров изъятых: в отделе военного комиссариата Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула у Т. личного (розыскного) дела призывника ФИО1., согласно которому установлено наличие документов со сведениями о постановке ФИО1 на воинский учет в военном комиссариате .... и ...., в военном комиссариате Алтайского края по Железнодорожному, Октябрьскому и Центральному районам г.Барнаула; о прохождении медицинской комиссии при первоначальной постановке на воинский учет, согласно которым ФИО1 признан годным к военной службе с категорией годности - «А-1», а также сведения о его розыске, корешки о вручении ему под роспись повесток о явке в военкомат (т.2 л.д.3-7, 8-123); из ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> - личного дела ФИО1 в котором имеются, в т.ч. документы со сведениями о зачислении в число студентов и об отчислении ДД.ММ.ГГГГ и дальнейшем восстановлении (т.2 л.д.128-207); впоследствии признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.208);

- заключением почерковедческой экспертизы, согласно которому подписи, расположенные в корешках о повестках от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в графах «оповещен», выполнены ФИО1 (т.2 л.д.212-214);

- копиями выписок из приказов ректора и первого проректора ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> – о зачислении ФИО1. студентом 1-го курса лечебного факультета на бюджетную очную форму обучения (т.2 л.д.198), отчисления того с ДД.ММ.ГГГГ из числа студентов (т.1 л.д.238);

- копией свидетельства о регистрации по месту пребывания, справки, согласно которым ФИО1 в период обучения в вышеуказанном университете с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал по .... в .... (т.3 л.д.109, т.1 л.д.26); копией договора аренды квартиры о проживании с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по .... в .... (т.3 л.д.110-113);

- копиями документов о трудоустройстве ФИО1: в КГБУЗ «

<

данные изъяты>» в .... с ДД.ММ.ГГГГ и о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.148, 149, 154); табелей учета рабочего времени с июля 2016 года по май 2017 года (т.1 л.д.155-165); информационного письма, согласно которому ФИО1 в период работы больничные листки нетрудоспособности не предоставлялись (т.3 л.д.135); в КГБУЗ «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ и о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию (т.1 л.д.171, 172); табелей учета рабочего времени с июня 2017 года по август 2019 года (т.1 л.д.173-226); информационного письма о непредоставлении больничных листков нетрудоспособности (т.3 л.д.133);

- информационных писем Территориального фонда обязательного медицинского страхования .... и .... Территориального фонда обязательного медицинского страхования .... – ...., согласно которым в сведениях персонифицированного учета об оказанной медицинской помощи ФИО1 в период с 2015 по 2020 годы не значится (т.1 л.д. 231, 233);

- информационного письма военного комиссариата ...., согласно которому ФИО1. по вопросам постановки на воинский учет, а также призыва на военную службу в 2019-2020 годы не обращался (т.1 л.д.240);

- приведенными выше в приговоре выписками из указов Президента Российской Федерации и приказов Министра обороны Российской Федерации об объявлении призыва граждан на военную службу (т.1 л.д.122-145).

Оценивая все представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они собраны и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1. был признан годным к военной службе и подлежал призыву; оснований для его освобождения от исполнения воинской обязанности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имелось, право на предоставленную отсрочку от призыва на военную службу, в связи с обучением по очной форме в ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>, было утрачено ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; впоследствии ФИО1. неоднократно надлежащим образом извещался о необходимости явок в военные комиссариаты на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, однако умышленно уклонялся до момента задержания ДД.ММ.ГГГГ.

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который по месту регистрации, учебы и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, а также смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний после установления фактических обстоятельств по делу, совершение преступления впервые, молодой трудоспособный возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, смягчающих вину обстоятельств, в отсутствии отягчающих, а также материального и семейного положения подсудимого, наличия постоянного источника дохода, что подтверждается соответствующей справкой, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией закона.

Исключительных обстоятельств по настоящему делу, существенно уменьшающих степень общественной опасности настоящего преступления судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимому положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, суд приходит к выводу о том, что именно в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая материальное и семейное положение, наличие официального источника дохода, суд полагает возможным взыскать с подсудимого процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, осуществлявшего его защиту в ходе предварительного расследования и в судебном разбирательстве, за исключением судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ, не состоявшегося не по вине подсудимого. 

В ходе предварительного следствия наложен арест на денежные средства ФИО1. в размере 1 000 рублей, суд полагает возможным снять арест с указанного имущества, обратив на него взыскание в целях исполнения приговора, в счет погашения назначенного наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Выплату штрафа ФИО1 рассрочить на 5 (пять) месяцев, с уплатой ежемесячно суммы в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Обратить взыскание в счет исполнения наказания ФИО1 в виде штрафа на арестованные денежные средства в размере 1 000 рублей, сняв с них арест.

Штраф подлежит выплате по следующим банковским реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства сумму уплаченного адвокату вознаграждения в размере 15 812 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Центральному району г.Барнаула СУ СК РФ по АК – личное и розыскное дела ФИО1 изъятые в отделе военного комиссариата и ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>, – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.И.Чистеева